3. Nemo ex his qui pontes faciunt, aut de immunitatibus, aut de fisciis, aut de liberis hominibus, cogantur pontaticum de eodem quem fecerunt ponte persolvere. Et si forte quilibet voluerit ex propriis facultatibus eundem pontem emendare vel reficere, quamvis de suis propriis rebus eundem pontem emendet vel reficiat, non tamen de eodem ponte maiorem censum exigere praesumat, nisi sicut consuetudo fuit et iustum esse dinoscitur.

4. Omnibus notum sit, quia nolumus ut liber homo ad nostros brolios<sup>7</sup> operari cogatur. Attamen de aliis publicis functionibus, quas solebant iuxta antiquam consuetudinem facere, nemo se pro hac causa excuset.

5. Generaliter omnes admonemus, ut capitula quae praeterito anno legi<sup>8</sup> Salicae per omnium consensum addenda esse censuimus, iam non ulterius capitula, sed tantum lex dicantur, immo pro lege teneantur<sup>9</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> c. res ad 2. <sup>2</sup> emitur 2. <sup>3</sup> ut iter agens 2. <sup>4</sup> deest 1. 2. <sup>5</sup> saugumariis 3. <sup>6</sup> LX summa s p. l. <sup>7</sup> brolios 3. <sup>8</sup> legis 1. 2. 3. <sup>9</sup> t. id est qui subdiaconum occidit, qui diaconum, qui presbyterum, qui episcopum, qui monachum occidit A. L.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Hoc caput exstat et in Cod. Florentino inter Ludovici I leges.

<sup>b</sup> Certum est hic friskingas inter vehicula nume-

rari. Oportet autem fuisse aliquid quod originem haberet Francicam. BALUZ.

### CAPITULARE AD THEODONIS VILLAM (An. 821, Oct.).

Debemus illud Ansegisi libro iv, capp. 1-12, capite primo et inter capitula legibus Langobardorum addita servato. In conventu autumnali Theodonis villa habito promulgatum esse, capite sexto redit, cum Ludovicus imperator placitum Compendii, post primum mense Novembri anni 816 celebratum, annis demum 825 et 824 habuerit, de quibus sermonem hic esse non posse eo intelligitur, quod tempore quo Ansegisus opus suum absolvit, scilicet mense Januario anni 827, nonnisi triennium inde elapsum erat.

1. Si servi per contumaciam collecta multitudine alicui vim intulerint, id est aut homicidium aut incendium, aut qualemcumque rerum direptiones fecerint, domini quorum negligentia hoc evenit, pro eo quod eos constringere noluerunt, ut talia facere non auderent, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, solvere cogantur.

2. De rebus sive mancipiis, quae dicuntur a fisco nostro esse occupata, volumus ut missi nostri inquisitionem faciant sine sacramento per veratores homines pagi illius circumstantes, et quicquid de hac causa verius ac certius investigare potuerint, ad nostram faciant pervenire notitiam, ut nos tunc definiamus quicquid nobis iustum esse videatur.